
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  111Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

Fórum Regional da Educação do Campo para os Municípios da 
Região Sudeste do Pará.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 302718
ATO Nº 79/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, 
realizada no dia 12/4/2018, publicada no D. O. E. de 
17/4/2018,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, 
de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância WALDIR 
MACIEIRA DA COSTA FILHO, para o cargo de Procurador de 
Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 302548
PORTARIA N° 1715/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a f m de participarem 
dos eventos especif cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

CRYSTINA 
MICHIKO 
TAKETA 

MORIKAWA

XVIII Congresso 
Brasileiro do 

Ministério Público 
de Meio Ambiente

25 a 27/04/2018 Porto Alegre/ RS

CRYSTINA 
MICHIKO 
TAKETA 

MORIKAWA

Seminário sobre 
Gerenciamento de 
Recursos Hídricos 

e Saneamento 
Básico

21 e 22/02/2018 Belém/ PA

LEONARDO 
JORGE LIMA 

CALDAS

Curso de 
Capacitação e 
Treinamento 
no Combate 
à Corrupção 

e Lavagem de 
Dinheiro

19 a 23/03/2018 Belém/ PA

MAURO 
GUILHERME 

MESSIAS DOS 
SANTOS

Curso “Detecção 
e Prevenção 

de Fraudes em 
Licitações”

01 e 02/03/2018 Belém/ PA

SAMUEL 
FURTADO 
SOBRAL

Curso de Detecção 
de Fraudes em 

Licitações
01 e 02/03/2018 Belém/ PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
março de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N° 1716/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO

CRISTINA 
MARIA DE 
QUEIROZ 
COLARES

2017/2018 2° 02 a 31/07/2018 02/04 a 01/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1731/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS
BEZALIEL CASTRO 

ALVARENGA 2004/2005 1° 16/04 a 05/05/2018

CANDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO 

NASCIMENTO
2016/2017 2° 15 e 16/02/2018

POLYANA BRASIL 
MACHADO DE SOUZA 2010/2011 2° 11 a 25/09/2018

SABRINA MAMEDE 
NAPOLEAO KALUME 2008/2009 2° 02 a 07/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 1738/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO DIAS DE GOZO
RAIMUNDO DE 

MENDONCA RIBEIRO 
ALVES

30 1984/1985 11/09 a 10/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 302655

EXTRATO DA PORTARIA N° 006/2018/MP/12ªPJMAB
 A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
001809-920/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n° 006/2018/MP/12ªPJMAB.
 Interessados: RANILDES OLIVEIRA SOUSA, JOELMA FERREIRA 
SILVA e NACIONAL CONHECIDO COMO “ZÉ MIRANDA”.
 Assunto: Acompanhar conflito pela posse da torra da 
Fazenda Santa Clara localizada na Zona Rural do Município 
de Marabá/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 302421

EXTRATO DA PORTARIA N° 013/2018/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000591-920/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n° 013/2018/MP/12ªPJMAB.
 Interessados: RONYS CONCEIÇÃO CAVALCANTE e NACIONAL 
CONHECIDO COMO “FILHO DA BURITIRAMA”.
 Assunto: Acompanhar situação de conf ito fundiário rural 
relatada por RONYS CONCEIÇÃO CAVALCANTE, morador do 
Projeto de Assentamento Cinturão Verde I, localizado na zona 
rural do Município de Marabá/PA, referente a ocupação de 
lotes.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 302603
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
a interposição de recurso administrativo apresentado pela 
empresa PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EPP em face 
do resultado da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2018-MP/PA, que tem como objeto a Contratação de 
empresa para execução de Serviços de reforma do prédio 
anexo ao Edifício Sede para novas instalações da Ouvidoria do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Informamos que o inteiro teor do Recurso está disponível no 
site http://www.mppa.mp.br/, junto ao link da Tomada de 
Preços.
As Contrarrazões podem ser apresentadas no período de 19 
a 25/04/18, conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações.
Belém, 17 de abril de 2018.
a) Presidente

Protocolo: 302934
 PORTARIA N.º 235/2018-MP/SGJ-TA

O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 
105587/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALINE BOHADANA PONTES DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-III
MATRÍCULA: 999.1643
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 17/04/2018 - 18/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Termo de Referencia e elaboracao de editais.
Belem, 05 de Abril de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 302739
EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2018/MP/12ªPJMAB
 A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000118-960/2017 que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n° 014/2018/MP/12ªPJMAB.
 Interessados: HERCULANO BARBOSA DOS SANTOS, JOSÉ 
HENRIQUE SOUSA SILVA, ANTÔNIO JOSÉ DE CARVALHO e 
INCRA - INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA 
AGRÁRIA.
 Assunto: Acompanhar as condições de via de acesso à 
Comunidade União, localizadas áreas de ocupação coletiva das 
Fazendas Santa Elisa e Serra Talhada (Fazenda Goiana), na 
Zona Rural do Município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
 JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 302643


